TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Pós-Deliberação
Av. Raja Gabáglia, nº 1315 – Bairro Luxemburgo

Belo Horizonte/MG – CEP 30.380-435

Tel.: (31)3348-2184/2185
posdeliberacao@tce.mg.gov.br

COMUNICADO IMPORTANTE

Cadastre-se no sistema PUSH e acompanhe seu processo – www.tce.mg.gov.br

Qualquer dúvida quanto ao Sistema Informatizado do Ministério Público-SIMP, ligar para (31) 3348-2196

Ofício n.: 14934/2022

Processo n.: 1071809

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Leandro Rosa de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Comendador Gomes

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao despacho do Relator dos autos em epígrafe, comunico que foi

determinada a intimação de V. Ex.ª, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, apresente
documentação relativa ao julgamento das contas do Chefe do Poder Executivo de 2018, a qual

deverá conter “cópia autenticada da resolução votada, promulgada e publicada, bem como das

atas das sessões em que o pronunciamento da Câmara se tiver verificado, com a relação nominal

dos Vereadores presentes e o resultado numérico da votação”, nos termos do art. 44 da Lei

Complementar 102/2008, devendo ser enviada, por meio do Sistema Informatizado do

Ministério Público – SIMP, no endereço www.mpc.mg.gov.br/simp, os seguintes documentos

em versão digitalizada: Resolução aprovada, promulgada e publicada; atas das sessões em que o

pronunciamento da Câmara se tiver verificado, com a relação nominal dos Vereadores presentes

e o resultado numérico da votação, conforme disposto no art. 44 da Lei Complementar n.

102/2008, bem como comprovação da abertura do contraditório.

Advirto-lhe de que o não cumprimento da diligência ora determinada, no prazo

fixado, ensejará a aplicação de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do

art. 85, III, da Lei Orgânica do Tribunal, e que as petições e demais documentos referentes a este

processo deverão ser protocolizados exclusivamente via e-TCE, conforme determina o art. 2º, §

2º, da Portaria 17/Pres./2021.

Respeitosamente,

Giovana Lameirinhas Arcanjo

Coordenadora

AML

mailto:posdeliberacao@tce.mg.gov.br
http://www.tce.mg.gov.br/
http://www.mpc.mg.gov.br/simp

		2022-09-13T14:55:18-0300
	GIOVANA LAMEIRINHAS ARCANJO:97894141615